DEG/plsj.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  N.º  090, DE  04 DE OUTUBRO DE 2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 234ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de outubro de 2005, e

considerando o que consta do processo n.º  23083.004085/2004-52,

R E S O L V E:       I - Criar a  disciplina  abaixo  relacionada,  pertencente ao Departa-

mento de Biologia Animal, do Instituto de Biologia, com a res-

pectiva codificação, carga horária, denominação, pré-requisito,

ementa e incluí-la no elenco de disciplinas optativas do Curso de

Graduação em Ciências Biológicas:

IB 170 (1-1) - Biologia de Insetos

Pr.: IB 232 - Entomologia Geral

EMENTA: Noções básicas sobre a criação de insetos em

laboratório com especial atenção aos hemimetábolos e aos

holometábolos. Metamorfose de insetos. Noções sobre técnicas

de criação, manutenção de vida e coleta de insetos terrestres e

aquáticos. Biotérios e criadouros naturais. Ética e normas para a

criação de insetos em laboratório.

  II - Revogar a Deliberação de nº 036, de 05 de maio de 2005.

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA

                                                                                      Presidente